
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33152 17Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2016

Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 975827

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA DE OPERAÇÃO DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 

HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, torna público que solicitou, através da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, no 
processo nº 2016/20434, a renovação da Licença de Operação 
da FUNDAÇÃO HEMOPA, sita na travessa Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP 66033-000, Belém - Pará.

Belém, 20 de junho de 2016
Dra. Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará

Protocolo 975874

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTAIRA Nº 225, DE  16 DE JUNHO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de 2012, publicada no DOE. 
Nº 30.087 de 30.01.2012
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
a COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA da Fundação Pública 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
COORDENADOR DA COREME:
ANDRÉA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA
SUPLENTE DA COORDENAÇÃO:
IURY LUIZ BARETTA 
SUPERVISORES DOS PROGRAMAS DA RESIDÊNCIA MÉDICA 
(POR ÁREA)
FERNANDO MENDES NOGUEIRA    
PSIQUIATRIA
MAURÍCIO SOARES CARNEIRO    
 MEDICINA INTENSIVA
IURY LUIZ BARETTA       
 CARDIOLOGIA
ANDRÉA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA    
CLÍNICA MÉDICA
LAYNE PICANÇO BEZERRA       
NEFROLOGIA
JOSÉ FRANCISCO VASCONCELOS DE BORBOREMA    
CIRURGIA GERAL
EDUARDO PIOTTO LEONARDI      
UROLOGIA           
LUIZ ALBERTO ROLLA MANESCHY    
HEMODINÂMICA

PORTAIRA Nº 224, DE  16 DE JUNHO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de 2012, publicada no DOE. 
Nº 30.087 de 30.01.2012
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 312, de 29 de ju-
nho de 2015, publicada no DOE em 01/07/2015 sob o nº 
32.918.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/FPEHCGV
Protocolo 975969

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.510
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 17/06/2016

SERVIDOR: KRISLLEY CASTILHO GUIOMARINO
CPF: 612.509.962-87
CARGO DO SERVIDOR: PSICOLOGO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 16/06/2017
Contratação em caráter de substituição a Adna Lucia Souza 
Costa, através do processo nº 163577/2016, autorizada em 
21/04/2016,  não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 975992

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/
FHCGV/2015

OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Curativos 
Industrializados para atender a necessidade de 12 (doze) meses, 
utilizados nas unidades de internação e no ambulatório, para 
prevenção e tratamento de feridas dos pacientes da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRES. QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1. 
Hidrocolóide em gel composto de 

carboximetilcelulose sódica, alginato 
de cálcio e sódio e água purifi cada. 

Tubo de 85g aproximadamente.

bng 3000 R$18,30

CASEX IND DE 
PLASTICOS E 

PROD MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA

2. 

Solução oleosa composta por ácidos 
caprilico, capróico, linoleico, láurico, 

lecitina de soja, vitamina A e E. 
Registrado na ANVISA como correlato 
utilizado para tratamento de feridas. 

Frasco em almotolia de 100ml 
aproximadamente.

alm 
100ml 3000 R$5,99

CENTRO OESTE 
COMERCIO E 

SERVIÇOS EIRELI 
- ME

3. 
Curativo de hidrocolóide estéril 

transparente com boa aderência e 
altamente fl exível. Tamanho 10x10 

cm aproximadamente.

ud 20.000 R$7,00

BRIUTE COMERCIO 
DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES

4. 
Curativo de hidrocolóide 

estéril transparente com boa 
aderência. Tamanho 15x18 cm 

aproximadamente (sacro).

ud 3.000 Cancelado na aceitação

5. 
Curativo estéril de hidrocolóide com 
forma controladora de gel, bordas 

delgadas e boa aderência. Tamanho 
10x10 cm aproximadamente.

ud 3.000 R$36,47
COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES 
PRADO LTDA

6. 
Curativo estéril de hidrocolóide com 
forma controladora de gel, bordas 

delgadas e boa aderência. Tamanho 
20x20 cm aproximadamente.

ud 4.000 R$113,40
COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES 
PRADO LTDA

7. 

Curativo de alginato de cálcio, 
derivado de algas marinhas com 
carboximetilcelulose, disposto 
em tiras entrelaçadas promove 

absorção vertical do exudato, forma 
um gel coeso e evita maceração 
de bordas. Tamanho 15x15 cm 

aproximadamente.

ud 3.000 Cancelado na aceitação

8. 
Curativo estéril, composto por 

fi bras 100% de carboximetilcelulose 
sódica e prata iônica 1,2%. Tamanho 

15x15cm aproximadamente.

ud Item 
cancelado Item cancelado

9. 

Bandagem fl exível de gaze (70% 
poliéster 30% algodão) impregnada 
com pasta não solidifi cável, Óxido 
de zinco, Acácia, Glicerina, Óleo 
de Riceno e Vaselina. Tamanho 

7,62x9,14cm aproximadamente.

ud 300 R$18,90

CASEX IND DE 
PLASTICOS E 

PROD MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA

10. 

Curativo de espuma de poliuretano 
impregnado de íons de prata não 
adesivo, com alta capacidade de 

absorsão e retenção, não aderente 
ao leito da ferida. Promove controle 
do exudato e ação antibacteriana 

contra microorganismos, não 
deixando resíduo de prata ao 

leito da ferida. Tamanho 15x15cm 
aproximadamente.

ud 3.000 R$110,00 F CARDOSO E CIA 
LTDA

11. 

Filme transparente em poliuretano, 
estéril, impermeável a líquidos, 

semipermeável ao vapor, barreira 
bacteriana e viral, recorte em V, tiras 

extras para suporte, reforço com 
fi ta cirúrgica e viral. Para fi xação de 
cateteres infantil. Tamanho 5x5,7cm 

aproximadamente.

ud 2.000 Cancelado na aceitação

12. 

Fixador estéril para cateteres 
periféricos, composto por tecido 

macio, com dorso de rayon e 
poliéster, resistente a água, mas 

não impermeável, não oclusivo, com 
adesivo de acrilato hipoalergênico, 
com recorte central para saída de 
equipos, possui duas tiras extras 

para estabilização. Tamanho fi xador 
50x71mm e tiras 74x12mm, 

aproximadamente.

ud 70.000 Cancelado na aceitação

13. 
Filme transparente em poliuretano, 
em rolo, não estéril, hipoalergênico, 
barreira bacteriana e viral. Tamanho 

10x10cm aproximadamente.

ud 3.000 R$115,89

SMITH & NEPHEW 
COMERCIO DE 

PRODUTOS MEDICOS 
LTDA

14. 

Filme transparente em poliuretano, 
estéril, impermeável a líquidos, 

semipermeável ao vapor, barreira 
bacteriana e viral, contendo almofada 

de gel transparente com gluconato 
de cloerexidina 2%, com tamanho 

aproximado de 3x2cm, recorte em V, 
tiras extras para suporte, reforço com 
fi ta cirúrgica. Tamanho 8,9x11,5cm 

aproximadamente.

ud 4.000 R$57,60
CBA - COMERCIO 
DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA

15. 
Polimero de acrilato+ 
Polifenilmetisiloxano+ 

hexametildiloxano SPRAY 25ml, 
aproximadamente ou similar

ud 1.000 R$122,64
CBA - COMERCIO 
DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA

16. 

Creme barreira durável, com 
ingrediente ativo dimeticona 1,3%, 

terpolimero de acrilato, agentes 
emolientes e umectantes. Frasco de 

90g aproximadamente.

ud 3.000 R$46,20 DROGACHAVES 
TRADE LTDA - EPP

17. Curativo gelifi cante com 
hidrofi bra. Tamanho 14x14cm 

aproximadamente.
ud 4.000 R$64,00

COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES 

PRADO LTDA
18. Hidrogel com AGE. Bisnaga de 30g 

aproximadamente. ud 2.000 R$36,10 F CARDOSO E CIA 
LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/FHCGV/2015:
R$2.279.060,00 (dois milhões duzentos e setenta e nove mil e 
sessenta reais).
Belém/PA, 20 de junho de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 975968

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/
FHCGV/2016

OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Cateteres Guias, em regime de antecipação, cancelados no 
Pregão Eletrônico n° 24/2015, utilizados nos procedimentos 
de Hemodinâmica em pacientes do SUS, a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR
1. Cateter guia p/ angioplastia 

5F JR3,5 150 Cancelado por inexistência de proposta

2. Cateter guia p/ angioplastia 
6F AL1 80 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC 

BRASIL LTDA
3. Cateter guia p/ angioplastia 

6F AL2 80 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC 
BRASIL LTDA

4. Cateter guia p/ angioplastia 
6F AL3 80 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC 

BRASIL LTDA
5. Cateter guia p/ angioplastia 

6F AR1 SH 80 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC 
BRASIL LTDA

6. Cateter guia p/ angioplastia 
6F AR2 80 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC 

BRASIL LTDA
7. Cateter guia p/ angioplastia 

6F IM 80 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC 
BRASIL LTDA

8. Cateter guia p/ angioplastia 
6F JL3,5 150 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC 

BRASIL LTDA

9. Cateter guia p/ angioplastia 
6F JR3,5 150 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC 

BRASIL LTDA


